



Communiqué
de presse

**Des résultats 2006 en ligne
avec la trajectoire prévue**
**- accélération des investissements
opérationnels en France**
- dynamisme des activités internationales

Le Conseil d'Administration d'EDF SA, réuni le 20 février 2007 sous la Présidence de Pierre Gadonneix, a arrêté les comptes consolidés du Groupe pour l'exercice 2006.

Tous les indicateurs du Groupe sont en progression :

- **Le chiffre d'affaires** s'élève à 58 932 millions d'€, en croissance organique de 11 %. En Europe hors de France, la progression est de 19,7 %. Le chiffre d'affaires en Europe hors de France représente 42,2 % du total.
- **L'EBITDA** est de 13 930 millions d'€, et de 14 400 millions d'€ avant provision liée à la contribution de l'entreprise au financement de la mise en œuvre du tarif réglementé transitoire d'ajustement de marché (tarif de transition) en France. L'EBITDA est en croissance organique de 5,3 %. Avant prise en compte de cette provision, la croissance est de 9 %.
- **Le résultat net part du Groupe** est de 5 605 millions d'€. Hors éléments non récurrents (incidence des cessions d'actifs et des pertes et reprises de valeur principalement), le résultat net courant est de 4 227 millions d'€, en progression de 47,3 %.
- **Le montant des investissements** atteint 5,9 milliards d'€, en croissance de 14,8 % (croissance de 21,5 % en France).
- **L'endettement financier net** est de 14,9 milliards d'€, en baisse de 3,7 milliards d'€ par rapport à 2005.

Pour Pierre Gadonneix, Président Directeur Général d'EDF : *"En 2006, les résultats opérationnels et financiers d'EDF s'inscrivent dans la trajectoire annoncée. L'exercice est marqué par l'accélération des investissements du Groupe, en particulier en France, dans un contexte de prix de l'énergie élevés en Europe et d'évolution modérée des tarifs en France. Ces performances permettent au Conseil d'Administration de proposer un dividende par action de 1,16 €, en hausse de 47 %. Pour l'avenir, EDF poursuivra la mise en œuvre de son projet industriel, fidèle à ses engagements de service public, et dans le respect des objectifs financiers annoncés lors de l'introduction en bourse. Le Groupe entend par ailleurs prendre part au renouveau de l'énergie nucléaire dans le monde, et s'affirmer comme leader des énergies de demain".*



Résultats annuels consolidés

<i>En millions d'€</i>	2006	2005**	Croissance globale en %	Croissance organique*** en %
Chiffre d'affaires	58 932	51 047	+ 15,4 %	+ 11 %
EBITDA (Excédent Brut d'Exploitation)	13 930*	12 906	+ 7,9 %	+ 5,3 %
EBIT (Résultat d'Exploitation)	9 356	7 993	+ 17,1 %	+ 16,1 %
Résultat net - part du groupe	5 605	3 230	+ 73,5 %	
Résultat net courant	4 227	2 870	+ 47,3 %	
Cash-flow opérationnel	11 165	9 477	+ 17,8 %	
Endettement financier net	Au 31/12/06 14 932	Au 31 / 12 / 05 18 592	- 19,7 %	

* EBITDA 2006 de 14 400 millions d'€ avant provision de 470 millions d'€ liée au financement de la mise en œuvre du tarif de transition en France.

** Retraité des effets liés à l'application rétrospective d'IFRIC 4.

*** Hors effets de périmètre, change et méthode.

France

La croissance organique de 6,4 % du chiffre d'affaires en France reflète l'évolution des prix de marché, la hausse des volumes d'électricité vendus et le développement des ventes de gaz naturel. L'augmentation des tarifs intégrés de 1,7 %, effective à partir du 15 août 2006, a eu un impact limité sur la progression du chiffre d'affaires.

L'EBITDA enregistre une croissance organique de 4,1 %, après prise en compte de la provision liée au financement de la mise en œuvre du tarif de transition. Avant cette provision, l'EBITDA progresse de 9,6 %. La croissance de l'EBITDA bénéficie de l'évolution des prix de marché et de la bonne maîtrise des charges d'exploitation, dans le cadre du programme de performance Altitude.



Europe hors France

En Europe hors France, le chiffre d'affaires, en croissance organique de 19,7 %, a été tiré principalement par la hausse des prix et des tarifs sur tous les marchés et par le dynamisme des ventes au Royaume-Uni et en Allemagne.

La croissance organique de l'EBITDA est de 7,9 %, dans un contexte de hausse des prix de l'énergie et des combustibles et d'un climat plus doux qu'en 2005. Cette progression reflète notamment les bonnes performances réalisées en Allemagne et dans le reste de l'Europe.

Royaume-Uni (EDF Energy)

Le chiffre d'affaires d'EDF Energy est en croissance organique de 24,3 %. Cette progression s'explique notamment par l'augmentation des prix et tarifs et dans une moindre mesure par un effet volume.

EDF Energy enregistre, en organique, un léger retrait de son EBITDA (- 3,1 %) en 2006, dans un contexte de marché marqué par une grande volatilité du prix des énergies fossiles et un climat particulièrement doux en fin d'année. Les coûts liés à un développement commercial soutenu (près de 450 000 nouveaux comptes) ont pesé sur la performance opérationnelle des activités concurrentielles. L'évaluation en valeur de marché de couvertures d'achats d'énergie a un impact négatif de 92 millions d'euros sur l'EBITDA d'EDF Energy. Les activités de réseaux de distribution améliorent leur performance.

Allemagne (EnBW)

En Allemagne, le chiffre d'affaires du Groupe est en croissance organique de 14 %, grâce à la hausse des prix et des volumes d'électricité vendus sur les marchés de gros et aux industriels.

La contribution d'EnBW à l'EBITDA du Groupe s'élève à 996 millions d'€, en croissance organique de 7,2 %. Dans les activités électriques, cette progression est tirée par les ventes aux industriels et sur les marchés de gros ainsi que par la meilleure disponibilité et l'optimisation de l'outil industriel. Les baisses de tarifs d'accès aux réseaux d'EnBW, intervenues au 2^{ème} semestre, n'ont pas encore produit tous leurs effets sur les résultats 2006. Par ailleurs, l'EBITDA progresse dans les activités gazières, notamment dans le transport.

A fin 2006, EnBW a atteint son objectif fixé dans le cadre du programme TOPFIT sur 2003-2006.

Italie

En Italie, les résultats du Groupe EDF comprennent principalement la contribution d'Edison, consolidée pour la première fois sur la totalité de l'exercice 2006 et qui intègre depuis octobre 2006 EDF Energia Italia, filiale commerciale historique d'EDF en Italie.

Le chiffre d'affaires publié par Edison enregistre une forte croissance de 28,6 %, portée par le développement des ventes d'électricité en volume et la hausse des prix de l'électricité et du gaz naturel.

L'EBITDA publié par Edison est en croissance de 19,3 %. Dans l'électricité, cette croissance provient du développement des ventes et de l'amélioration des marges sur le marché libre. Dans le gaz naturel, l'amélioration des conditions d'approvisionnement et, dans une moindre mesure, la hausse des prix de vente contribuent à la croissance.



Reste de l'Europe

Dans le reste de l'Europe, la croissance organique de 18,1 % du chiffre d'affaires est tirée par celles d'EDF Trading et des filiales en Europe Centrale et Orientale.

Les très bonnes performances d'EDF Trading expliquent, dans une large mesure, la croissance organique de 22,6 % de l'EBITDA. Cette filiale, particulièrement active sur les marchés de l'électricité et du CO₂, du charbon, et du gaz naturel, a contribué au renforcement des positions du Groupe, dans le cadre d'une politique de risques maîtrisés.

Reste du Monde

Dans le reste du Monde, les croissances organiques de 4,3 % du chiffre d'affaires et de 6,8 % de l'EBITDA résultent principalement de l'impact de la hausse tarifaire de novembre 2005 obtenue au Brésil par Light (sortie du périmètre de consolidation au 2^{ème} semestre 2006).

Résultat d'exploitation (EBIT)

Le résultat d'exploitation du Groupe s'inscrit en progression organique de 16,1 %. Avant provision de 470 M€ liée au financement de la mise en œuvre du tarif de transition, la croissance est de 22 %. La forte hausse de l'EBIT traduit celle de l'EBITDA, ainsi que, principalement, l'impact des cessions d'actifs et des pertes et reprises de valeur.

Résultat net et dividende en croissance

Le résultat net courant du Groupe s'élève à 4 227 millions d'€ en 2006, en hausse de 47,3 %. Le résultat net part du Groupe de 5 605 millions d'€ intègre des éléments non récurrents, notamment des plus et moins values de cessions d'actifs réalisées dans le cadre de la stratégie de recentrage du Groupe sur l'Europe, ainsi que des pertes et reprises de valeur.

Le Conseil d'Administration d'EDF proposera à l'Assemblée Générale du 24 mai 2007 le paiement d'un dividende de 1,16 €/action au titre de 2006, en hausse de 47 % par rapport à 2005. Conformément à la politique de distribution annoncée lors de l'ouverture du capital, ce dividende représente 50 % du résultat net hors éléments non récurrents.

Relance des investissements et renforcement de la structure financière

Le cash flow du Groupe, de 11 165 millions d'€ en 2006, a notamment permis de financer la relance des investissements (+ 14,8 % à 5,9 milliards d'€) et d'accélérer la constitution des actifs dédiés au démantèlement des installations nucléaires d'EDF (2,8 Md€ de dotation nette en 2006).

Le Groupe a poursuivi le renforcement de sa structure financière. A fin 2006, les capitaux propres s'élevaient à 23 309 millions d'€ et l'endettement financier net à 14 932 millions d'€ contre respectivement 19 313 millions d'€ et 18 592 millions d'€ à fin 2005. La poursuite du programme de cessions d'actifs a notamment contribué à la baisse de l'endettement financier net.



Poursuite du projet industriel

2007 sera marquée en particulier par l'ouverture complète des marchés de l'électricité et du gaz en France, la filialisation des activités de distribution, ainsi qu'un nouvel environnement réglementaire.

Les objectifs financiers du Groupe sur la période 2006-2008 restent conformes aux annonces faites lors de l'introduction en Bourse.

Prochaine publication du Groupe EDF :
le Groupe EDF publiera son chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2007 le 14 mai 2007.

Le Groupe EDF, un des leaders sur le marché de l'énergie en Europe, est un énergéticien intégré, présent sur l'ensemble des métiers : la production, le transport, la distribution, le négoce et la vente d'énergies. Premier producteur d'électricité en Europe, le Groupe dispose en France de moyens de production essentiellement nucléaires et hydrauliques fournissant à 95 % une électricité sans émission de CO2. EDF exploite plus de 1 200 000 km de lignes électriques aériennes et souterraines de moyenne et basse tension et de l'ordre de 100 000 km de réseaux à haute et très haute tension. Le Groupe participe à la fourniture d'énergies et de services à plus de 40 millions de clients dans le monde, dont plus de 28 millions en France. Le Groupe a réalisé en 2006 un chiffre d'affaires consolidé de 58,9 milliards d'euros dont 42 % en Europe hors France, un résultat net part du Groupe de 5,6 milliards d'€, et un résultat net courant de 4,2 milliards d'€. EDF, cotée à la Bourse de Paris, est membre de l'indice CAC 40.

Disclaimer

Ce communiqué ne constitue pas une offre de vente de valeurs mobilières aux Etats-Unis ou dans tout autre pays.

- Contacts Presse :

Marie-Sylvie de Longuerue +33.1.40.42.73.97 / +33.1.40.42.22.22

Marie-sylvie.de-longuerue@edf.fr

François Molho +33.1.40.42.25.90 / +33.1.40.42.22.22

Francois.molho@edf.fr

- Contacts Analystes et Investisseurs :

David Newhouse +33.1.40.42.32.45

David.newhouse@edf.fr

Stéphanie Roger-Selwan +33.1.40.42.18.48

Stephanie.roger-selwan@edf.fr



ANNEXE

Compte de résultat consolidé

(en millions d'euros)

	2006	2005*
Chiffre d'affaires	58 932	51 047
Achats de combustibles et d'énergie	(23 949)	(17 775)
Autres consommations externes	(8 721)	(8 229)
Charges de personnel	(9 709)	(9 834)
Impôts et taxes	(3 175)	(3 095)
Autres produits et charges opérationnels	552	792
Excédent brut d'exploitation	13 930	12 906
Dotations aux amortissements	(5 363)	(5 017)
(Pertes de valeur) / reprises	121	(147)
Autres produits et charges d'exploitation	668	251
Résultat d'exploitation	9 356	7 993
Résultat financier	(2 701)	(3 415)
Résultat avant impôts des sociétés intégrées	6 655	4 578
Impôts sur les résultats	(1 146)	(1 445)
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	263	190
Résultat net des activités en cours d'abandon	5	-
Résultat net consolidé	5 777	3 323
dont résultat net part des minoritaires	172	93
dont résultat net part du Groupe	5 605	3 230

*Retraité des effets liés à l'application rétrospective d'IFRIC 4.

Bilan consolidé

	31.12.2006	31.12.2005*
ACTIF		
(en millions d' euros)		
Goodwill	7 123	7 181
Autres actifs incorporels	2 100	1 886
Immobilisations corporelles	103 881	101 667
Titres mis en équivalence	2 459	2 030
Actifs financiers non courants	13 094	9 012
Impôts différés	2 167	1 748
Actif non courant	130 824	123 524
Stocks	7 431	6 695
Clients et comptes rattachés	15 716	16 107
Actifs financiers courants	17 010	11 966
Actifs d'impôts courants	431	275
Autres débiteurs	4 226	4 621
Trésorerie et équivalents de trésorerie	3 308	7 220
Actif courant	48 122	46 884
Actifs détenus en vue de la vente	140	728
TOTAL DE L'ACTIF	179 086	171 136
PASSIF		
(en millions d' euros)		
Capital	911	911
Réserves et résultats consolidés	22 398	18 402
Capitaux propres - part du Groupe	23 309	19 313
Intérêts minoritaires	1 490	961
Total des capitaux propres	24 799	20 274
Provisions pour fin de cycle du combustible nucléaire	14 636	13 918
Provisions pour déconstruction et pour derniers cœurs	13 606	12 907
Provisions pour avantages du personnel	12 377	12 971
Autres provisions	2 505	2 178
Provisions non courantes	43 124	41 974
Passifs spécifiques des concessions	36 227	34 907
Passifs financiers non courants	19 983	23 511
Autres créditeurs	5 385	5 971
Impôts différés	4 646	4 567
Passif non courant	109 365	110 930
Provisions	4 018	4 075
Fournisseurs et comptes rattachés	9 457	8 872
Passifs financiers courants	15 110	11 933
Dettes impôts courants	621	491
Autres créditeurs	15 600	13 969
Passif courant	44 806	39 340
Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente	116	592
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF	179 086	171 136

*Retraité des effets liés à l'application rétrospective d'IFRIC 4.

Chiffre d'affaires consolidé

<i>En millions d'euros</i>	2006	2005*	Variation 2006/2005*	Croissance organique**
France	31 927	30 015	+6,4%	+6,4 %
Royaume-Uni	8 319	6 682	+ 24,5 %	+ 24,3 %
Allemagne	6 016	5 005	+ 20,2 %	+ 14,0 %
Italie	5 615	2 019	ns	ns
Reste de l'Europe	4 930	4 446	+ 10,9 %	+ 18,1 %
Total Europe hors France	24 880	18 152	+ 37,1 %	+ 19,7 %
Reste du monde	2 125	2 880	- 26,2 %	+ 4,3 %
Groupe EDF	58 932	51 047	+ 15,4 %	+ 11,0%

*Retraité des effets liés à l'application rétrospective d'IFRIC 4.

**Hors effets périmètre, change et méthode.

EBITDA (Excédent Brut d'Exploitation)

<i>En millions d'euros</i>	2006	2005**	Variation 2006/2005**	Croissance organique***
France	8 893	8 544	+ 4,1 %	+ 4,1 %
Royaume-Uni	1 268	1 306	-2,9 %	- 3,1 %
Allemagne	996	905	+ 10,1%	+ 7,2 %
Italie	928	300	ns	ns
Reste de l'Europe	1 363	1 193	+ 14,2 %	+ 22,6 %
Total Europe hors France	4 555	3 704	+ 23,0 %	+ 7,9 %
Reste du monde	482	658	- 26,7 %	+ 6,8 %
Groupe EDF	13 930*	12 906	+ 7,9 %	+ 5,3 %

* EBITDA 2006 de 14 400 millions d'€ avant provision de 470 millions d'€ liée au financement de la mise en œuvre du tarif de transition en France.

** Retraité des effets liés à l'application rétrospective d'IFRIC 4.

*** Hors effets de périmètre, change et méthode.